REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer a Vossa Excelência o envio de expediente ao

Senhor Governador do Estado, Wanderlei Barbosa,

através da Secretaria da Educação, Juventude e Esportes

do Estado, solicitando a instalação de um Polo da

Universidade Estadual do Tocantins – UNITINS – no

município de Araguaína.

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta Augusta Casa

de Leis, Requerer a Vossa Excelência o envio de expediente ao Senhor Governador do Estado,

Wanderlei Barbosa, através da Secretaria da Educação, Juventude e Esportes do Estado,

solicitando a instalação de um Polo da Universidade Estadual do Tocantins – UNITINS – no

município de Araguaína.

JUSTIFICATIVA

O Requerimento em apreço tem a finalidade de solicitar ao Governador do Estado, Mauro

Carlesse, através da Secretaria da Educação, Juventude e Esportes do Estado, a instalação de um

Polo da Universidade Estadual do Tocantins – UNITINS – no município de Araguaína.

Atualmente, existem campus da UNITINS nos municípios de Araguatins, Augustinópolis,

Dianópolis, Palmas e Paraíso do Tocantins contando com 396 docentes e 759 servidores que

resultaram em mais de 90.000 formados. Temos a mais absoluta convicção de que investir em

Educação contribui de forma significativa para o desenvolvimento dos municípios, do Estado e

do País, garantindo uma melhor qualidade de vida para a população.

Araguaína é sem dúvidas um dos maiores e mais importantes municípios do nosso Estado,

referência em história, cultura e na economia e a instalação de desta tão conceituada

Universidade só viria a definir de forma inegável, como cidade referência em Educação.

Diante do exposto, conclamo aos nobres Pares a aprovarem o presente requerimento.

Sala das Sessões, 09 de Agosto de 2022

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL